

Số: /BC-UBND

Phú Xuân, ngày tháng 8 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình Kinh tế - Xã hội tháng 7 năm 2024; phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội trong tháng 7 năm 2024 và đạt được một số kết quả trên một số lĩnh vực như sau:

#### A. TÌNH HÌNH KT - XH THÁNG 7 NĂM 2024

##### I. KINH TẾ

###### 1. Dịch vụ

Các loại hình dịch vụ phát triển về quy mô, số lượng và các chợ vẫn duy trì hoạt động kinh doanh, các tiểu thương đa dạng hóa các mặt hàng kinh doanh buôn bán nhằm thu hút người mua.

###### 2. Tiểu thủ công nghiệp- Xây dựng

Cơ cấu ngành nghề trong nông thôn vẫn duy trì phát triển. Lĩnh vực xây dựng trong tháng được các cá nhân, cũng như các tổ chức đầu tư xây dựng mạnh cả về số lượng, lừng giá trị kinh tế.

###### 3. Nông nghiệp

2.1. Trồng lúa: Tổng diện tích gieo sạ vụ Hè thu năm 2024: 240,0 ha, giảm 15,5 ha so với năm 2023. Hiện lúa đang giai đoạn chắc hạt, UBND xã thường xuyên thông báo để tăng cường phòng trừ sâu bệnh.

2.2. Trồng màu: Sau khi thu hoạch xong vụ Đông Xuân, một số diện tích bà con chuyển sang trồng Hoa màu vụ Hè Thu chủ yếu Dưa Hấu tại Xuân Ô, Diên Đại; Dưa Gang, Dưa Quả các loại rau khác tại Quảng Xuyên và Ba Lãng; Tổng diện tích trên toàn xã khoảng 30 ha. Nhìn chung năm nay Hoa màu sinh trưởng phát triển tốt, tuy nhiên do các đợt mưa đã ảnh hưởng đến năng suất và sản lượng của bà con.

2.3. Chăn nuôi, thú y: Triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin bệnh viêm da nổi cục theo kế hoạch đề ra.

###### 2.4. Nuôi trồng thủy sản:

Công tác NTTS trên địa bàn xã đến nay đã thả nuôi vụ 2 với 100% diện tích; Tình hình NTTS năm nay tôm ít xảy ra dịch bệnh hơn so với các năm nên NTTS đặc biệt là tôm đã đem lại hiệu quả kinh tế cho người dân.

Nhìn chung năm nay về NTTS cũng như đánh bắt thủy sản khá thuận lợi cho người dân. Sản lượng NTTS (kể cả gói vụ năm 2023): 444 tấn (Tôm: 322 tấn; Cua: 31 tấn; Cá: 91 tấn). Sản lượng đánh bắt tự nhiên: 106 tấn

2.5. *Lâm nghiệp*: Đã triển khai tuyên truyền người dân chủ động trong công tác PCCC và bảo vệ rừng.

#### **4. Xây dựng cơ bản và phát triển nông thôn**

##### *4.1. Xây dựng cơ bản:*

- Hoàn thành Dự án công trình sửa chữa kênh mương NTTS thôn Quảng Xuyên, Ba Lãng, bàn giao đưa vào sử dụng.
- Công trình đường trục chính nối tỉnh Lộ 10A, Tỉnh lộ 3 thôn Lộc Sơn cơ bản đã hoàn thành.
- Công trình sửa chữa chợ Diên Đại đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng.
- Công trình Nhà văn hóa thôn Xuân Ổ giai đoạn 2 đã hoàn thành và đã bàn giao đưa vào sử dụng.
- Bàn giao xây dựng mới dãy nhà 02 tầng trường THCS Phú Xuân do BQL Dự án khu vực huyện Phú Vang làm chủ đầu tư.
- Công trình nâng cấp đường trục chính đoạn thôn Quảng Xuyên và sửa chữa đoạn thôn Ba Lãng với nguồn vốn huyện do phòng KT-HT làm chủ đầu tư hiện cơ bản hoàn thành.
- Bàn giao thi công 02 Dự án gồm hệ thống xử lý nước thải ở Chợ Quảng Xuyên và Điểm thu gom xử lý rác thải tại thôn Quảng Xuyên do BQL Dự án khu vực huyện Phú Vang làm chủ đầu tư.
- Bàn giao thi công Dự án Nâng cấp trạm bơm và nâng cấp tuyến Đê bao tại HTX Lộc Sơn do Phòng NN-PTNT huyện Phú Vang làm chủ đầu tư.

##### *4.2. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới*

\* *Về chương trình MTQG giảm nghèo*: Xây dựng Dự án và hoàn thành các thủ tục 02 dự án hỗ trợ sinh kế trong năm 2024 với tổng kinh phí 270.000.000 đồng. Trong đó có 6 hộ nuôi Bò; 02 hộ hỗ trợ máy ép nước mía; 05 hộ hỗ trợ ngư lưới cụ.

#### **5. Tài chính ngân sách**

##### *5.1. Công tác Thu:*

- Tổng đã thu hồ Hạ triều: 216.272.000đ, còn lại: 88.333.000đ chưa nộp;
- Tổng đã thu hồ Cao triều: 107.502.000đ, còn lại: 103.797.000đ chưa nộp;
- Tổng đã thu đất 5%: 28.157.000đ, còn lại: 0 đồng;
- Tổng thu thuế xd nhà ở tư nhân: 79.590.000đ/23 hộ;
- Tổng thu tiền lô quày CĐ và KCĐ tại 2 chợ: 146.537.000đ;
- Thu phạt hành chính tại xã tháng 7: 2.800.000đ;
- Thu biên lai Phí -lệ phí tháng 7: 2.534.000đ.

##### *5.2. Công tác Chi:*

- Tổng chi (Bao gồm dự toán năm trước chuyển sang): 4.913 triệu đồng, đạt 35,7% kế hoạch giao. Bao gồm: Chi đầu tư: 2.223 triệu đồng, đạt 30,66% KH; Chi thường xuyên: 2.690 triệu đồng, đạt 49,32% KH

- Đã chi trả lương mới cho các bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã, thôn đảm bảo theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ về quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

## **6. Công tác Tài nguyên- Môi trường**

### *6.1. Công tác quản lý đất đai:*

- Tình hình đăng ký đất đai: Tình hình cấp giấy chứng nhận và cấp đổi, đính chính, đăng ký biến động điều tiến hành số hóa 100%. Trong đó bao gồm: Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 07 hồ sơ; Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 07 hồ sơ; Gia hạn: 02 hồ sơ; cung cấp thông tin quy hoạch: 02 hồ sơ; Xác nhận bắt điện nước là 5 hồ sơ.

- Bộ phận Địa chính đã phối hợp với các Trưởng thôn Diên Đại, Lộc Sơn, Xuân Ô đến tận nhà dân để tiến hành cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp (đất lúa), tuy nhiên còn 92 thẻ vẫn chưa phát được, lý do: người dân đi khỏi địa phương không liên lạc được, mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, sổ thửa đất không trùng khớp và thiếu so với giấy chứng nhận cũ nên bà con không nhận thẻ.

### *6.2. Về môi trường:*

- Triển khai Kế hoạch thu phí VSMT còn tồn trên địa bàn xã.
- Tiếp tục đôn đốc các thôn, các đơn vị tăng cường hưởng ứng ngày chủ nhật xanh theo thời gian kế hoạch đã đề.
- Xây dựng kế hoạch triển khai kiểm tra, xử lý tình hình lấn chiếm Nô sáo trên địa bàn. UBND xã đã tiến hành kiểm tra hiện đang tổ chức làm việc với các trường hợp để xử lý theo quy định.

## **II. VĂN HÓA- XÃ HỘI**

### **1. Về Giáo dục – Đào tạo**

Các trường tổ chức cho học sinh nghỉ hè theo quy định; thực hiện phong trào Chủ nhật xanh theo kế hoạch UBND xã và vệ sinh khuôn viên trường học được xanh, sạch, đẹp.

### **2. Văn hóa- xã hội**

*2.1. Văn hóa - Thông tin và truyền thanh:* Thực hiện trang hoàn pano, băng rôn, cờ để kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024). Tập trung tuyên truyền về các văn bản, các hướng dẫn của cấp trên và của địa phương.

### *2.2. An sinh xã hội:*

- Công tác thực hiện các chế độ đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội, tổng số tiền chi trả các đối tượng tháng 7 năm 2024 là: 316.409.000 đồng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ; rà soát, cấp phát quà của Chủ tịch nước và Chủ tịch tỉnh cho các đối tượng thương binh liệt sỹ với tổng số tiền: 300.200.000 đồng.

- Tổ chức điều tra cung- cầu lao động năm 2024.

### 3. Y tế

Trạm Y tế xã đã tập trung cao cho công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân; chủ động dự trữ đầy đủ cơ số thuốc, vật tư, trang thiết bị, nhân lực, bố trí trực 24/24 giờ để xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu và điều trị bệnh cho nhân dân. Thực hiện tốt Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm.

### 4. Công tác Tư pháp, Hộ tịch

Tổ chức thực hiện tốt theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính Phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch và Thực hiện Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch.

Bộ phận Tư pháp- Hộ tịch xã thường xuyên phối hợp với Công an xã thực hiện giải quyết hồ sơ cho công dân đảm bảo nội dung theo Đề án 06.

### 5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Thực hiện Thông báo số 01/TB-HĐND ngày 13/6/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Phú Xuân, UBND xã đã chỉ đạo các ngành và các bộ phận chuyên môn tham mưu chuẩn bị các văn bản cũng như cơ sở vật chất để phục vụ kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Tổ chức tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2023 và triển khai tốt phương án, biện pháp phòng chống thiên tai, tìm cứu nạn năm 2024; kiện toàn BCH PCTT&TKCN của xã, đội xung kích PCTT&TKCN của xã và phân công nhiệm vụ các thành viên theo quy định.

Phân công lãnh đạo và cán bộ, công chức ứng trực Cơ quan xã theo yêu cầu của Công văn số 1148/UBND-NC của UBND huyện Phú Vang từ ngày 19/7 đến ngày 31/7/2024.

Trong tháng 7 bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả đã tiếp nhận 163 hồ sơ<sup>1</sup>. Đã xử lý: 160 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,2% (trong đó: Đúng hạn và trước hạn: 156 hồ sơ đạt tỷ lệ: 97,5%; trễ hạn: 04 hồ sơ, chiếm tỷ lệ: 2,5%); Đang xử lý: 03 hồ sơ. Số hóa đạt 100%. Theo mức độ vụ: mức độ 2: 25 hồ sơ, đạt tỷ lệ: 15,3%; mức độ 3: 136 hồ sơ, đạt tỷ lệ: 83,4%; mức độ 4: 02 hồ sơ, đạt tỷ lệ: 1,2%%. Tiếp nhận trên Dịch vụ công quốc gia: 48 hồ sơ (Giảm 16 hồ sơ so với tháng trước).

Trong tháng đã ban hành văn bản trên hệ thống HSCV: 102 văn bản. Tiếp nhận trên hệ thống HSCV: 262 văn bản; các bộ phận chuyên môn tham mưu xử lý 45 văn bản (quá hạn: 01 văn bản); lưu tham khảm 206 văn bản (quá hạn: 11 văn bản). Không có YKCD của UBND huyện.

Thực hiện theo Chương trình công tác của UBND xã năm 2024, trong tháng 7 có 13 nhiệm vụ (trong đó: tồn đọng của tháng 06: 09 nhiệm vụ); đến nay các bộ phận chuyên môn đã tham mưu UBND xã xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện 4 nhiệm vụ, còn 09 nhiệm vụ đang thực hiện, (Trong đó: BCH

<sup>1</sup> Trong đó: Chứng thực: 80 hồ sơ; Hộ tịch: 62 hồ sơ; Đất đai: 18 hồ sơ; Quy hoạch xây dựng: 0 hồ sơ; Liên thông chế độ người có công: 03 hồ sơ; Bảo trợ XH: 07 hồ sơ; Thi đua- Khen thưởng: 0 hồ sơ.

*Công an xã: 01 văn bản; Địa chính- NN- MT: 04 văn bản; Tài chính- Kế toán: 02 văn bản; VHXX: 02 văn bản).*

Trong tháng 7 đã đăng tải 69 bài viết về hoạt động của địa phương và các văn bản tuyên truyền lên trang thông tin điện tử của xã, nâng tổng số bài đã đăng tải lên 131 bài.

### **6. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Trong tháng 7, UBND xã đã tổ chức 04 đợt tiếp công dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần theo kế hoạch, nhưng không có trường hợp nào đăng ký. Đã tiếp nhận 03 đơn kiến nghị của công dân (*Không có Đơn Khiếu nại, tố cáo*), trong đó: có 2 đơn đề nghị giải quyết về vướng thoát nước là của ông Phan Đăng Sót và tập thể các hộ dân xóm đội 9 thôn Ba Lãng (đã tiến hành xác minh mời làm việc và đã giải quyết); 01 đơn tranh chấp ranh giới (bờ tre) của bà Nguyễn Thị Mua (đã xác minh và tiến hành mời làm việc để xử lý).

## **III. QUỐC PHÒNG – AN NINH**

### **1. Quốc phòng**

- Rà soát danh sách nam công dân trong độ tuổi 18-27, đơn đốc thanh niên tiếp tục đăng ký bổ sung độ tuổi 17.

- Phối hợp với Ban Chính sách Ban CHQS huyện hoàn thiện xây dựng bản đồ quy tập hài cốt liệt sỹ trên địa bàn xã.

- Duy trì nghiêm nhiệm vụ trực SSCĐ và phối hợp giữa Công an – Quân sự thường xuyên tổ chức trực và tuần tra mật phục nắm chắc tình hình địa bàn.

### **2. An ninh**

- Trong tháng Công an xã đã tổ chức truyền qua hệ thống loa truyền thanh xã 70 lượt trang Facebook “ANTT xã Phú Xuân” 05 lượt, phát 437 tờ rơi tuyên truyền phòng chống tội phạm lừa đảo trên không gian mạng. Tuyên truyền, cho cam kết phòng, chống ma túy đối với 16 hộ dân.

- Tổ chức lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở (Gồm 6 Tổ thuộc 6 thôn/ 23 thành viên). Phối hợp, tham mưu tổ chức thành công Đại hội Hội cựu CAND xã Phú Xuân lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Tổ chức tuần tra mật phục 10 lượt/40 lượt người.

- Tham mưu, xử phạt VPHC 03 vụ việc/ 07 đối tượng, với tổng số tiền 12,5 triệu đồng<sup>2</sup>. Gợi hỏi, răn đe 6 (04 hình sự, 01 ma túy, 01 môi trường). Phát hiện 01 trường hợp dương tính với chất ma túy, xử phạt VPHC 1.500.000đ. Lập 01 hồ sơ quản lý người sử dụng chất ma túy theo Nghị định số 105/2021/NĐ-CP; lập 01 hồ sơ cai nghiện ma túy theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP đối với ông Phan Đông, sinh năm 1994 ở thôn Thủy Diện.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện các chỉ tiêu của Đề án 06; thông báo, vận động công dân đến thu nhận CCCD và ĐDDT; thực hiện công

<sup>2</sup> Gồm: (1) Gây mất trật tự tại khu dân cư: phạt 1,2 triệu đồng/03 đối tượng. (2) Gây mất trật tự tại khu dân cư: phạt 400.000 đồng/01 đối tượng; Gây mất trật tự tại khu dân cư và báo tị giả đến cơ quan nhà nước: phạt 2,9 triệu đồng/ 01 đối tượng. (3) Mang theo công cụ có khả năng sát thương nhằm mục đích cô ý gây thương tích cho người khác: phạt 4 triệu đồng/ 02 đối tượng.

tác ra soát, làm sạch dữ liệu đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; đã thu nhận 82,4% và kích hoạt 68,2% định danh điện tử.

- Tuần tra, kiểm soát giao thông, xử phạt 9 trường hợp (5 không đội mũ bảo hiểm, 03 trường hợp chở theo 02 người, 01 không gương chiếu hậu), phạt tiền: 3.700.000đ.

#### **IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

- Một số bộ phận chuyên môn chưa tham mưu tổ chức thực hiện theo Kết luận của Chủ tịch UBND xã tại Hội nghị sơ kết tình hình Kinh tế- Xã hội 3 tháng đầu năm 2024

- Công tác cải cách hành chính nhà nước tuy đã có nhiều kết quả nhưng nhìn chung vẫn chưa đáp ứng yêu cầu đề ra; vẫn còn nhiều thủ tục hành chính bị trễ hện so với thời gian quy định. Tỷ lệ hồ sơ TTHC được xử lý trực tuyến mức độ 3, 4 vẫn còn thấp

- Chưa cấp phát (đổi) hết giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp (đất lúa) cho nhân dân được.

- Tình hình xử lý văn bản và ý kiến chỉ đạo trên phần mềm HSCV chưa đảm bảo theo đúng thời gian quy định. Công tác tham mưu UBND xã ban hành các văn bản thực hiện theo Chương trình công tác năm 2024 của một số bộ phận chuyên môn chưa kịp thời, chưa đúng thời gian.

### **B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN**

#### **1. Về phát triển kinh tế- xã hội**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND xã Phú Xuân về triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 và Thông báo số 58/TB-UBND ngày 25/4/2024 của UBND xã Phú Xuân về Kết luận của Chủ tịch UBND xã tại Hội nghị sơ kết tình hình Kinh tế- Xã hội 3 tháng đầu năm và kế hoạch phát triển Kinh tế- Xã hội 9 tháng cuối năm 2024.

- Cụ thể hóa Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của HĐND xã về một số giải pháp đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024, để áp dụng và triển khai thực hiện.

#### **2. Đảm bảo quốc phòng, an ninh**

##### **2.1. Công tác quân sự, quốc phòng**

Thực hiện hoàn thành nhiệm vụ quân sự, quốc phòng ở địa phương. Tập trung xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Thường xuyên củng cố, xây dựng xã vững mạnh toàn diện, cụm an toàn làm chủ - sẵn sàng chiến đấu.

Tiếp tục rà soát danh sách nam công dân trong độ tuổi 18-27, đôn đốc thanh niên tiếp tục đăng ký bổ sung độ tuổi 17.

Tiếp tục khắc phục những hạn chế tồn tại về việc kiểm tra 4 mặt Quân sự, quốc phòng của Ban CHQS huyện vào ngày 21/6/2024.

Sẵn sàng huy động lực lượng dân quân cơ động tham gia ứng trực khi xảy ra tình huống trong PCTT&TKCN.

Duy trì kế hoạch phối hợp giữa Công an – Quân sự thường xuyên tổ chức trực và tuần tra mật phục nắm chắc tình hình địa bàn.

## **2.2. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT; tiếp tục củng cố, kiện toàn các mô hình đảm bảo ANTT tại cơ sở, tập trung phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đẩy mạnh cải cách hành chính, phục vụ công tác nghiệp vụ và nâng cao chất lượng phục vụ công dân, tăng cường quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện; thực hiện tốt công tác PCCC, công tác phòng chống thiên tai, bão lụt năm 2024; tiếp tục tăng cường công tác tuần tra đảm bảo TTATGT, TTCC, cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, không để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng trên địa bàn.

Chủ động triển khai các giải pháp thực hiện các chỉ tiêu của Đề án 06; vận động công dân đến thu nhận CCCD và ĐDDT; rà soát, làm sạch dữ liệu đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”.

## **3. Đẩy mạnh CCHC gắn với công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng lãng phí**

Thực hiện tốt công tác CCHC; nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả hiện đại của xã. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về CCHC, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cơ quan hành chính Nhà nước và của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

Duy trì công tác tiếp công dân theo quy định; đẩy mạnh công tác giải quyết đơn thư các loại, giải quyết dứt điểm, kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh mới phát sinh.

## **4. Một số nhiệm vụ khác**

- Chuẩn bị hồ sơ phục vụ đoàn kiểm tra của Sở Y tế về công tác phòng chống tác hại thuốc lá tại xã Phú Xuân.

- Chỉ đạo Bộ phận Địa chính tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện theo các văn bản luật Đất đai 2024 để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính cho công dân. Đồng thời phối hợp với Phòng tài nguyên thực hiện công tác kiểm kê đất đai năm 2024.

- Chuẩn bị các văn bản để phục vụ kỳ họp chuyên đề lần thứ 8 của HDDND xã.

- Đẩy nhanh tiến độ về điều tra cung cầu lao động năm 2024 và tích hợp địa chỉ số.

- Đôn đốc các thôn triển khai biên soạn địa chỉ Làng đảm bảo theo Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND huyện Phú Vang.

- Tăng cường quản lý nghề nò sáo khai thác thủy sản và mặt nước trên đầm phá đảm bảo theo nội dung chỉ đạo tại Công văn số 1259/UBND-NN ngày 05/8/2024 của UBND huyện Phú Vang.

- Triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Căn cứ 6 bước của Chu trình OCOP, công chức địa chính nông nghiệp phối hợp với các ban ngành để hướng dẫn các chủ thể (*chú trọng sản phẩm “Trứng gà” của cơ sở sản*

*xuất kinh doanh Phan Bân xã Phú Xuân*) thực hiện Chương trình OCOP trên cơ sở nguyên tắc: Người dân, chủ cơ sở sản xuất đăng ký sản phẩm thông qua tuyên truyền và phát phiếu đăng ký, không chỉ định, đăng ký theo nhu cầu và khả năng của các chủ thể tham gia.

- VHXXH xã gấp rút rà soát, cập nhật vào Phần mềm cơ sở dữ liệu người có công với cách mạng (<https://csdl-nguoiicocong.molisa.gov.vn>) các trường thông tin, dữ liệu còn thiếu như: Bảo hiểm y tế; trợ cấp ưu đãi giáo dục; điều dưỡng phục hồi sức khỏe; phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện, thiết bị phục hồi chức năng cần thiết, vật phẩm phụ và vật dụng khác.... trước ngày 10/8/2024.

- Xây dựng kế hoạch giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri tại kỳ họp lần thứ 8 của HĐND xã khóa XII.

- Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn xã đảm bảo theo nội dung chỉ đạo tại Công văn số 1180/UBND-NC ngày 26/7/2024 của UBND huyện Phú Vang.

Trên đây là tình hình KT – XH tháng 7 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ phát triển KT – XH tháng 8 năm 2024. UBND xã báo cáo UBND huyện, Thường vụ Đảng ủy xã xem xét quyết định để UBND xã tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- TV Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Minh Việt**